



# IECAVAS ziņas

ISSN 1691-2055



Cena – € 0,21

NEDĒĻAS LAIKRAKSTS

Nr. 38 (1210)

21.09.2018.

## Sarkanās skolas reanimēšanas plānam gaidāms turpinājums



12. septembrī Sarkanu skolu apmeklēja pašvaldības speciālisti, tostarp būvniecības speciālists Vadims Remeļķis un Sociālā dienesta vadītāja Sigmā Strautmale.

A: F: Anta Kļaveniece

Jumta pārbūves darbiem Sarkanās skolas ēkā Baldones ielā 65 līdz novembra beigām jābūt pabeigtiem. Taču rosība ēkā nenorims, jo jau tuvākajā laikā pašvaldība plāno izstrādāt projektēšanas darba uzdevumu,

lai daļu ēkas pielāgotu dienas aprūpes centra izveidei pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem, kā arī izvērtētu pārējo telpu atbilstību citu iniciatīvu realizēšanai.

Līdz septembra vidum būvnieki ir izbūvējuši ēkas bēniņu stāva pārsegumu: uzstādījuši tērauda sijas, nosiltinājuši pārsegumu un ieklā-

juši OSB grīdu. Pie pagalma ieejas demontēta piebūve, pusei ēkas noņemts jumta pārsegums. Pašlaik būvnieki līmeņo jumta spāres, no maina bojātās konstrukcijas. Kad tas būs izdarīts, uz jumta tiks uzklāta pretkondensāta plēve, iebūvēti jumta logi un montēts jaunais jumta pārsegums.

➡ 3.lpp.

### AKTUĀLI

Šajā numurā:

Iecavniece **2.**  
absolvē *Līderu*  
*programmu*

Saeimas vē- **4.**  
lētāju ievēribai

BeActive pa- **6.**  
sākumu plāns

24. septembris -  
Viņa Svētības pāvesta  
Franciska pastorālās  
vizītes Latvijā diena -  
ir SVĒTKU DIENA.

Aicinām to ievērot, plānojot  
valsts un pašvaldības  
iestāžu apmeklējumus.

SIA «Iecavas siltums»  
siltumenerģijas tarifs  
2018. gada septembrī -  
49,12 EUR/MWh  
(bez PVN).

## Uz Bauskas šosejas remontdarbi un ātruma ierobežojums

Uz Bauskas šosejas (A7) posmā no Iecavas līdz Bauskai (44,78.-65,45. km) šonedēļ sākušies ceļa remontdarbi, informē VAS «Latvijas Valsts ceļi».

Asfalta segumā šajā posmā vietām ir izveidojies plaisu tīkls un rīses. Veicot remontdarbus,

rišu vietās tiks veikta bojātā seguma nofrēzēšana un jaunās asfalta virskārtas ieklāšana. Remontdarbu laikā būs ātruma ierobežojumi 50 vai 70 km/h. Defekti tiks novērsti līdz septembra beigām, darbus veiks VAS «Latvijas autoceļu uzturētājs». **IZ**

## Pagarināta «Jauniešu garantijas» uzņemšana 21 profesijā

Līdz 30. septembrim vēl turpinās «Jauniešu garantijas» papildu uzņemšana jauniešiem vecumā no 17 līdz 29 gadiem, kuri ir bez darba.

Pieteikšanās mācībām pagarināta 18 profesionālās izglītības iestādēs visā Latvijā. Jaunieši vienlaikus var

mācīties vakarskolā, iegūt vidējo izglītību tālmācībā vai studēt nepilna laika studiju programmās augstskolā, var būt reģistrējušies arī NVA kā darba meklētāji vai bezdarbnieki un vienlaikus saņemt bezdarbnieka pabalstu. Plašāk - interneta vietnē [www.viaa.gov.lv/jauniesugarantija](http://www.viaa.gov.lv/jauniesugarantija). **IZ**

# Līderis ir cilvēks, kurš zina ceļu, iet ceļu un rāda ceļu

**14. septembrī ar svinīgu izlaiduma ceremoniju noslēdzās 2017./2018. mācību gada Līderu programma, ko šogad absolvēja 12 jaunie līderi, arī Iecavas vidusskolas 12.b klases skolniece Eva Ķeruze.**

Apzinoties spēcīgu līderu trūkumu Latvijā, *Junior Achievement Latviya* īsteno unikālu *Līderu programmu* 16-20 gadus veciem jauniešiem, lai veidotu jauno līderu paaudzi Latvijas konkurētspējas palielināšanai.

Sadarbībā ar *Līderu programmas* mentoriem, Latvijā pazīstamiem uzņēmējiem un augsta līmeņa vadītājiem, Rīgas Koučinga skolas treneriem un koučiem jaunieši programmas ietvaros īsteno savu projekta ideju, kas dod kādu labumu sabiedrībai. Viena mācību gada laikā programmas dalībnieki piedalās meistarklasēs, kurās apgūst projektu vadību, saviesīgu sarunu mākslu, mediju treniņu, uzņēmējdarbības veidošanas pamatus un diskutē ar Latvijā veiksmīgām personībām, smeloties jaunam, vēl nebijušu pieredzi.

2017. gada rudenī, ekonomikas skolotājas Antras Pārumas mūdināta, Eva pieteicās programmai un īsi pirms Ziemassvētkiem saņēma apstiprinājumu, ka ir uzņemta (konkurence bijusi liela - aptuveni 100 jauniešu).

No 2018. gada janvāra līdz septembrim iecavniece piedalījās trijās meistarklasēs, divās atbalsta tikšanās, nedēļu garā vasaras nometnē



F: no A. Pārumas albuma

**Līderu programmas izlaidumā Jūrmalā Eva kopā ar vidusskolas direktori Agru Zaķi (no kreisās) un skolotāju Antru Pārumu.**

«UNLOCKED 2018», regulāri tikās ar individuālajiem koučiem un savu mentori – «Luminor» bankas pārstāvi - Kerli Gabriloviču. Deviņu mēnešu laikā jauniete diendienā pilnve-

doja sevi kā personību, iedvesmojās no Latvijā zināmiem politiķiem, žurnālistiem un uzņēmējiem, kā arī attīstīja savas prasmes projektu organizēšanā, kas bija galvenais

uzdevums programmā. Sociālo projektu Eva organizēja kopā ar pieciem *Līderu programmas* dalībniekiem, jo šis projekts bija veicams komandās. 26. aprīlī Rīgas Psihiatrijas un narkoloģijas centrā tika noorganizēta talkas diena, iesaistot apmaiņas programmu skolēnus un citu skolu jauniešus.

Individuālajā projektā Eva apvienojās komandā ar domubiedru Renāru Šķesteru-Kambalu: «Mēs abi piedzīvojām gan veiksmes, gan neveiksmes. Sākumā ilgi strādājām pie projekta par lojalitātes karšu apvienošanu, taču, pētot lojalitātes situāciju un niānses, secinājām, ka lojalitātes sistēmas katram veikalam ir ļoti specifiskas un individuālas, Latvijā karšu apvienošanu tik drīz nevarētu izstrādāt. Bet mēs neapstājāmies un uzreiz metāmies jaunā projektā ar jaunām idejām,» atzīst Eva. Viņi izveidojuši Facebook lapu «Jaunatnes Balss», kur mudina jauniešus piedalīties 13. Saeimas vēlēšanās, interesēties par jaunākajiem notikumiem pasaulē un būt ziņoņiem par notiekošo.

«Līderis ir cilvēks, kurš zina ceļu, iet ceļu un rāda ceļu,» tāda ir viena no iecavnieces atziņām pēc dalības programmā. «Ja tu vēlies būt līderis, tad tev sākotnēji jāspēj būt līderim savā dzīvē. Un tev ir jāsaprot, kas tu esi, jo tikai tad tu savā darbībā spēsi iedvesmot citus. Ja tu spēji iedvesmot sapņot vairāk, mācīties vairāk un darīt vairāk, tad tu esi līderis!»

**Sagatavojusi Beata Logina**

## Katram savu vēlmju koku tīrākai Latvijai!

A: F: **Iveta Putniņa**  
Iecavas internātpamatskolas radošā pulciņa vadītāja

**8. septembrī Rīgā, 11. novembra krastmalā, Latvijas simtgades svinību ietvaros notika lielpasākums «Lauki ienāk pilsētā», kurā bija gods piedalīties arī Iecavas internātpamatskolas pulciņa «Radošās prasmes» dalībniecēm Kristīnei Bērziņai (6.a), Inesei Markūnai (7.c) un Janai Zabarovskai (8.c) kopā ar pulciņa vadītāju Ivetu Putniņu.**

Mūsu uzdevums bija palīdzēt pasākuma apmeklētājiem no kartona izgatavot savu vēlmju koku, kas simbolizētu katras ģimenes apņemšanos Latviju redzēt tīrāku.

Sagatavošanās pasākumam ritē-

ja jau divas nedēļas pirms tā norises – tika piegriezti ap 600 lietota kartona gabaliņi *koku* izgatavošanai, izveidoti pieci atšķirīgi *koka* trafareti, kas ļāva atvieglot *vēlmju koka* izveidi.

Pasākuma norisei bija nepieciešams izveidot lielo *vēlmju koku*, kas bija jāizgatavo noreiz jau lietota kartona, akcentējot vides saudzēšanas iespējas. Tika izgatavoti pat divi lielie *vēlmju koki*. Viens pēc pasākuma tika nogādāts vides ministram, otrs tika izstādīts radošās darbnīcas teltī. Tā zaros tika iekarinātas lapas, uz kurām cilvēki rakstīja savu vides saudzēšanas redzējumu, ko vēlas nākamajā simtgadē redzēt īstenotu Latvijā.

Darbnīcu apmeklēja kupls apmeklētāju skaits – arī tūristi no Izraēlas, Amerikas, Ķīnas un citām pasaules valstīm. Darbnīcā ar inte-



resi un pacietību strādāja arī cilvēki ar īpašām vajadzībām. Meitenes lieliski komunicēja angļu valodā un palīdzēja interesentiem realizēt radošo ideju – *koka* izgatavošanu. Dalībnieku vecumposmi bija atšķirīgi. Priecēja, ka arī trīsgadīgi bērni neatlaidīgi, pacietīgi strādāja, lai izgrieztu savu *vēlmju koku*.

Lepojos ar pulciņa dalībniecēm,

saku lielu paldies par aktīvu, atbildīgu darbu un priecājos, ka spējam izturēt garo pasākumu. Lai arī meitenes bija nogurušas pēc darbnīcu vadīšanas, tomēr ar patiesu, nevilnotu prieku atzina, ka pasākums bija vērienīgs un interesants.

Paldies biedrībai «Zaļā josta» par doto iespēju un pieredzi, kā arī par sagādātajām balviņām. **IZ**

# Sarkanās skolas reanimēšanas plānam gaidāms turpinājums

➤ 1.lpp.

## Dienas aprūpes centra izveide paredzēta

### deinstitutionalizācijas plānā

Iecavas novada pašvaldība kā partnere piedalās Zemgales plānošanas reģiona (ZPR) projektā «Atver sirdi Zemgalē», kas saskaņā ar ZPR deinstitutionalizācijas plānu 2017.–2020. gadam paredz dienas aprūpes centra izveidi pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem Iecavā, Baldones ielā 65. Dienas aprūpes centra infrastruktūras izveidei pieejamais kopējais attiecināmais finansējums ir 326 693,00 eiro, tai skaitā ERAF finansējums – 277 689,00 eiro.

12. septembrī Sarkanās skolas ēku apmeklēja pašvaldības izpilddirektors Mārtiņš Veinbergs,

būvniecības speciālists Vadims Remeiķis un Sociālā dienesta vadītāja Sigma Strautmale, lai pirms projektēšanas darba uzdevuma izstrādes klātienē izsvērtu, kuras telpas kādām funkcijām būtu labāk un efektīvāk pielāgojamas. Projekta pasākumu «Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitutionalizācijas plānu īstenošanai» plānots uzsākt iespējami drīz, tāpēc pašvaldībai projekta pieteikums jāiesniedz līdz šā gada 28. decembrim. Lai projekta pieteikumu sagatavotu, jābūt skaidram redzējumam par telpu funkcionalitāti un to izbūvi.

Tā kā Iecavas novada sociālās jomas iestāžu esošās telpas ir sasniegušas savu maksimālo kapacitāti, speciālistiem vienlaikus arī jānoskaidro, vai ir iespējams šīs iestādes apvienot zem viena jumta – Sarkanajā skolā. **IZ**

# Iecavas stacijā pulcējās «dzejas pasažieri»

## A: Agate Mediņa

Iecavas kultūras nama ārējo sakaru koordinatore

**Siltajiem rudens saules stariem spidot, baltajiem mākoņiem aizslīdot zilajās debesīs, vilciena dunoņas un taures skaņas pavadīti, piektdien Iecavas iedzīvotāji piedalījās dzejas dienu zibakcijā «Sirds uz perona».**

Zibakcija norisinājās jau astoto gadu, taču Iecavas stacijā dzeja izskanēja pirmo reizi.

Šajā akcijā varēja piedalīties

ikviens dzejas lasītājs, mīļotājs vai nejaušs garāmgājējs. Lasot savu iemīļoto dzeju, skaitot iemācīto dzejoli vai vienkārši klausoties un baudot silto vakaru uz skaistās Iecavas stacijas perona, mēs kopā radījām īpašu atmosfēru, jo visus vienlaicīgi šajā vakarā Latvijas dzelzceļa stacijās un autoostās vienoja dzeja.

Paldies visiem zibakcijas dalībniekiem. Visi kopā šajā vakarā kļuvām par «dzejas pasažieriem». **IZ**

# Pašvaldības pārstāvji sveic Pasvali svētkos



**Iecavas novada domes priekšsēdētājs Aivars Mačeks un Pasvales rajona pašvaldības vadītājs Gintauts Gegužinsks pie jaunatklātās skulptūras.**

**A: F: Diāna Goldmane**  
sabiedrisko attiecību speciāliste

**15. septembrī Iecavas novada pašvaldības delegācija devās uz Lietuvu, lai piedalītos sadraudzības pašvaldības Pasvales 521. jubilejas svinībās.**

Svētku programmā bija dažādi koncerti, konkursi, ēdienu degustācijas, svinīgais gājiens, vietējo amatnieku un mājražotāju tirziņš. Šī gada lielākais notikums bija skulptūras atklāšana, kas ir Pasvales novada muzeja dāvana pilsētai. Skulptūrā ir attēlots kāds vīrs, kurš agrāk katru dienu sēdējis uz vecā tilta pār Lēvenes (*Levu*) upi un spēlējis vijoli. Visas dienas garumā cilvēki izmantoja iespēju nofotografēties ar «veco vijolnieku» un priecējās par to, ka pilsētai tagad ir vēl viens jauks apskates objekts.

Iecavas novada pašvaldības

pārstāvjiem kā vērtētājiem bija jāpiedalās konkursā par gardākajiem ēdieniem un viesmīlīgākajiem saimniekiem pilsētā. Katrs konkursa dalībnieks vēlējās uzvarēt, tāpēc svētku viesus steidza cienāt ar pašu gatavotām gaļas uzkodām, sieru, alu, kūkām un citiem ēdieniem.

Tieši svētku norises dienā notika arī akcija «Visa Lietuva dejo», kuras laikā visā Lietuvā dejotgribētāji satikās pilsētas laukumos, kultūras centros, skolās un vienojās dejā. Šāda akcija norisinās jau vairākus gadus.

Iecavu un Pasvali saista sena draudzība – 18. septembrī apritēja 19 gadi, kopš noslēgts sadraudzības līgums. Līgumā ietverta sadarbība izglītības, kultūras, sporta, tūrisma, pārvaldes organizācijas, vides aizsardzības, veselības un sociālās aizsardzības, kā arī demokrātijas paplašināšanas jomā. **IZ**

**IZMAIŅAS deputātu darba plānā**  
**Attīstības komiteja savā kārtējā sēdē strādās**  
**25. septembrī pēc domes sēdes.**

## Melnās ziņas :::

**A: Ieva Sietniece**, VP Zemgales reģiona pārvaldes vecākā speciāliste

**12. septembrī** plkst. 23.10 uz Rīgas-Bauskas šosejas, viena kilometra attālumā no Dimzūkalna virzienā uz Bausku, tuvu braucošas automašī-

# Aizdomas par narkotiku lietošanu

nas *Audi A6* priekšā izskrēja meža dzīvnieks, tāpēc notika ceļu satiksmes negadījums, kurā bojāta automašīna.

**14. septembrī** plkst. 14.29 aizdomās par narkotisko vielu lietošanu no Raiņa ielas uz ekspertīzi nogādāts

1982. gadā dzimis vīrietis. Savukārt **18. septembrī** pēc plkst. 2 no Rīgas ielas aizdomās par narkotiku lietošanu uz ekspertīzi nogādāts 1992. gadā dzimis vīrietis. Uzsākta administratīvā lietvedība.

**18. septembra** agrā rītā pirms

plkst. 6 uz ceļa Rīgas šosejas piecu kilometru attālumā no Iecavas 1967. gadā dzimis vīrietis, vadot automašīnu *VW Crafter*, uzbrauca briedim, kurš pēkšņi izskrēja priekšā automašīnai. Sadursmē ar meža dzīvnieku bojāta automašīna. **IZ**



# 13. Saeimas vēlēšanu ievēribai!

**A:** Tālritis Krastiņš  
Iecavas novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs

**Kā zināms, 6. oktobrī ir paredzētas 13. Saeimas vēlēšanas. Iecavas novadā vēlēšanu iecirknis, kā vienmēr, atradīsies Iecavas kultūras namā Rīgas ielā 18.**

Balsot Iecavas iecirknī varēs jebkurš Latvijas Republikas pilsonis neatkarīgi no deklarētās dzīves vietas. Tāpat jebkurš iecavnieks var balsot jebkurā vēlēšanu iecirknī Latvijā un ārzemēs, kur tie ir atvērti.

Balsotājam uz vēlēšanām jāņem līdzī **derīga** Latvijas Republikas pilsoņa **pase**. Ar personas apliecību balsot nevarēs. Tiem Latvijas Republikas pilsoņiem, kuriem nav pases, bet ir **tikai** personas apliecība, lai varētu piedalīties vēlēšanās, papildus ir jāizņem **vēlētāja apliecība**.

Vēlētāja apliecību dalībai 13. Saeimas vēlēšanās varēs saņemt no 2018. gada 25. septembra līdz 6. oktobrim tajā Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes teritoriālajā nodaļā, kur izsniegta personas apliecība. Vēlētāja apliecību iespējams saņemt arī citā Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes teritoriālajā nodaļā, par šo vēlmi rakstiski informējot Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldi līdz 2018. gada 25. septembrim. Tas būs vienreizējs dokuments, kas būs jāatstāj vēlēšanu komisijai, saņemot vēlēšanu zīmes.

Vēlētāji, kas dažādu iemeslu dēļ nevarēs piedalīties balsošanā 6. ok-

## Vēlēšanu komisijas darba laiks pirms vēlēšanām:



pirmdien, 1. oktobrī, no 17 līdz 20,  
otrdien, 2. oktobrī, no 8 līdz 11,  
trešdien, 3. oktobrī, no 17 līdz 20,  
ceturtdien, 4. oktobrī, no 9 līdz 12,  
piektdien, 5. oktobrī, no 10 līdz 16.

## Vēlēšanu dienā - sestdien, 6. oktobrī, - vēlēšanu iecirknis būs atvērts no 7 līdz 20.

tobrī, varēs nodot savu balsi glabāšanā 58 iecirkņos visā valstī. **Iecavā šis pakalpojums nebūs pieejams.**

Nodot balsi glabāšanā atļauts tikai vienu reizi. Vēlēšanu aploksnes, kas tiks saņemtas šajā laikā, tiks uzkrātas īpašās reģistrācijas aploksnēs, uz kurām būs norādīts vēlētāja vārds, uzvārds un kārtas numurs balsotāju sarakstā. Glabāšanā nodotās balsis tiks uzkrātas atsevišķā vēlēšanu kastē. Vēlētājs, kurš nodevis balsi glabāšanā, drīkst balsot atkārtoti vēlēšanu dienā, taču tikai tajā iecirknī, kur nodevis balsi glabāšanā. Šādā gadījumā iecirkņa komisija balsotāju sarakstā anulēs ierakstu par balss nodošanu glabāšanā, vēlētāju reģistrēs vēlēšanu dienas balsotāju sarakstā un atkārtoti izsniegs balsošanas materiālus. Vēlēšanu rezultātiem pieskaitīs vēlētāja vēlēšanu dienā nodoto balsi, savukārt vēlētāja reģistrācijas aploksne ar glabāšanā nodoto balsojumu tiks dzēsta.

Tuvākie iecirkņi, kur varēs **nodot savu balsi glabāšanā**, atrodas **Bauskas kultūras centrā** Kalna

ielā 18, **Jelgavas kultūras namā** Krišjāņa Barona ielā 6 un **Ķekavas kultūras namā** Gaismas ielā 17. **Rīgā** šim mērķim ir pieejami 20 iecirkņi. Balsu nodošanai glabāšanā visā valstī ir noteikti vienoti laiki:

- trešdien, 3. oktobrī, 17-20,
- ceturtdien, 4. oktobrī, 9-12,
- piektdien, 5. oktobrī, 10-16.

Ar pilnu depozītbalsošanas iecirkņu sarakstu var iepazīties mājaslapā [www.cvk.lv](http://www.cvk.lv), arī Iecavas iecirknī tas būs pieejams. Jāņem gan vērā, ka Zemgales kandidātu vēlēšanu saraksts būs pieejams Jelgavā un Bauskā, Ķekavā tiek balsojums par Vidzemes kandidātu sarakstu, bet Rīgā ir savs kandidātu saraksts. Tāpat vēlētāji, kas varbūt vēlas balsot par kādiem konkrētiem deputātu kandidātiem, kuri nekadidē Zemgalē, ir tiesīgi doties uz jebkuru vēlēšanu iecirkni valstī, kur kandidē tiem simpātiskie kandidāti.

Nobalsot ir iespējams tikai **par vienu kandidātu sarakstu**, kuru varēs izvēlēties no 16 sarakstiem, ieliekot to vēlēšanu aploksnē. Izvēlētajā kandidātu sarakstā var pie-

likt + zīmi pretim kandidātam, kura ievēlēšanu jūs atbalstāt, vai svītrot kandidāta vārdu un uzvārdu, kura ievēlēšanu neatbalstāt. Tādējādi vēlētājs var izmainīt ievēlēto deputātu kandidātu secību konkrētajā sarakstā. Tomēr, kā liecina prakse, nereti nākas saskarties ar vēlēšanu zīmēm, kurās ir svītroti visi kandidāti. Tādā gadījumā vēlētāja balss par kandidātu sarakstu tāpat tiek pieskaitīta un visu kandidātu svīturošana, vai arī + pielikšana visiem kandidātiem saraksta kandidātu reitingu neietekmē. Vēlēšanu aploksnes, kurās ir vairāk par vienu kandidātu sarakstu, tiek skaitītas kā nederīgas.

Laikā **no 1. līdz 5. oktobrim** Iecavas 350. vēlēšanu iecirknī Iecavas kultūras namā varēs **pieteikt balsošanu mājās** personām, kas veselības problēmu dēļ nevar iesaistīties vēlēšanu iecirknī, un viņu aprūpētājiem. Tāpat iecirknī varēs iepazīties ar kandidātu sarakstiem, programmām un citu ar vēlēšanām saistīto informāciju. Šim mērķim visā valstī ir noteikti vienoti darba laiki.

Balss balsošanu mājās varēs pieteikt arī vēlēšanu dienā **6. oktobrī līdz pulksten 12**. Iesniegumu par vēlmi balsot mājās var iesniegt jebkura vēlētāja uzticības persona (pilnvara nav vajadzīga). Iesniegumus uzticības personas varēs rakstīt arī vēlēšanu iecirknī, tāpat pieņems arī vēlētāju rakstītus iesniegumus brīvā formā. Iesniegumu veidlapas un arī visu citu ar vēlēšanām saistīto informāciju var uzzināt Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapā [www.cvk.lv](http://www.cvk.lv). **[Z]**

## Sveic Latvijas jaunus pilsoņus

**A:** **F:** Diāna Goldmane  
sabiedrisko attiecību speciāliste

**Svinīgā solījuma par uzticību Latvijas Republikai ceremonija Bauskas novada pašvaldībā notika 18. septembrī. Svinīgo solījumu deva trīs Latvijas jaunie pilsoņi: divi no Bauskas un viens no Iecavas novada.**

Iecavnieci Ingu Vežbicku sveica Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Bauskas nodaļas vadītāja un ģimenes loceklī, kā arī Iecavas novada pašvaldības administrācijas izpilddirektors Mārtiņš Veinbergs, piebilstot, ka tuvojas Saeimas vēlēšanas, kurās savas tiesības jaunā pilsonē varēs izmantot.

«Ēgūt Latvijas pilsonību nav tik grūti, kā sākumā varētu šķist. Daudzus biedē tas, ka ir jāpierāda savas zināšanas par Latvijas vēsturi, taču, ja skolā to esi mācījies, problēmu nebūs,» ar lepnumu par paveikto piebilst Inga.

Tika atskanots arī Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa sveiciens un uzruna jaunajiem pilsoņiem. Pēc pasākuma svinīgās daļas dalībniekiem muzikālu priekšnesumu sniedza Bauskas sākumskolas audzēkņi.

2013. gada 1. oktobrī stājās spēkā grozījumi Pilsonības likumā, kas nosaka, ka personas, kuras uzņem Latvijas pilsonībā naturalizācijas kārtībā, solījumu par uzticību Latvijas Republikai dod un paraksta svinīgā ceremonijā. **[Z]**



**Ingu Vežbicku (no labās) sveica Iecavas novada pašvaldības administrācijas izpilddirektors Mārtiņš Veinbergs.**

# Priecīgi par gaidāmo ielas apgaismojuma izbūvi



**A:** **F:** Anta Kļaveniece

**Pirmdien, 17. septembrī, uz tikšanos ar pašvaldības pārstāvjiem - izpilddirektoru Mārtiņu Veinbergu, izpilddirektora vietnieku Normundu Vāveru un SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» (DzKS) vadītāju Jāni Feldmani - Ziemeļu bibliotēkā bija ieradusies 12 iedzīvotāji.**

M. Veinbergs iedzīvotājus informēja par aktuālo pašvaldībā - būvniecības projektiem, ceļu uzturēšanu un tuvākajām nākotnes iecerēm. Iedzīvotājus iepriecināja ziņa, ka ir uzsākta ielas apgaismojuma tehniskās shēmas izstrāde Dimzūkalnā, Ielejas ielā un autobusu pieturvietās. Iedzīvotāji jokojā, ka pēc apgaismojuma ierīkošanas jutīsies kā Holivudā, taču pagaidām nokļūšana no autobusu pieturas uz mājām tumšajās vakara stundās esot apgrūtināsa.

Pēc apgaismojuma izbūves būtu jāsakārto arī ielas segums. Šogad ar pašvaldības finansējumu veikta tās pretputekļu apstrāde, taču «ar laiku varētu domāt arī par ielas asfaltēšanu», sacīja izpilddirektors. Ceļu sakārtošanai gan būtu nepieciešams daudz lielāks finansējums, jo ceļu būves izmaksas pieaug, bet finansējums jau vairākus gadus ir teju nemainīgs. Šogad ceļu uzturēšanai no valsts saņemti aptuveni 170 tūkstoši eiro, vēl aptuveni tikpat šim mērķim atvēlēts no pašvaldības budžeta. Šo līdzekļu pietiek, lai veiktu ceļu uzturēšanu, taču kāda posma pārbūvei ar to ir par maz.

Iedzīvotāji ierosināja izvietot norādes zīmes, lai kravas autotransporta vadītāji var atrast ražotnes, kas atrodas īpašumā «Juriņi», kādreizējās lapsu fermas teritorijā. Pašlaik transports bieži vien maldās pa ciema ieliņām, nespējot atrast vajadzīgo adresi un bojājot ielas segumu. Pašvaldības pārstāvji solīja sazināties ar zemes īpašnieku, lai

jautājumu risinātu.

Ielejas ielā pie kādas mājas pārplisīis ūdensvads. Iedzīvotāji interesējās, kam tas būtu jālabo - pašvaldībai vai iedzīvotājiem. Tā kā ūdensvads un ūdensvadi joprojām ir iedzīvotāju īpašums, arī remonta izdevumi jāsedz viņiem pašiem. DzKS vadītājs piedāvāja veikt remonta izmaksu aprēķinu, lai iedzīvotāji varētu vienoties par remonta veikšanu.

Jau pagājušā gada tikšanās reizē iedzīvotāji sūdzējās par dzesamā ūdens kvalitāti. Toreiz domes priekšsēdētājs Aivars Mačeks skaidroja, ka pašvaldība nevar ieguldīt līdzekļus svešā īpašumā, tāpēc rosināja iedzīvotājiem kopsapulcē vienoties par ūdenssaimniecības nodošanu pašvaldībai. Tad pašvaldība varētu to sakārtot, bet iedzīvotājiem par ūdeni būtu jāmaksā tāpat, kā to dara pārējo ciemu iedzīvotāji. Diemžēl kopsapulcē vairākums iedzīvotāju nobalsoja pret šādu lēmumu, tādēļ par ūdenssaimniecību jārūpējas pašiem. **IZ**

## Pieejams finansējums pasākumā «Ieguldījumi materiālajos aktīvos»

**A:** **Iveta Valtenberga**  
nekustamā īpašuma speciāliste

**No 18. oktobra līdz 22. novembrim varēs pieteikties atbalsta saņemšanai trīs investīciju atbalsta pasākumos: «Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās», «Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē» un «Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības infrastruktūras attīstībā».**

Šajā atbalsta pasākuma kārtā ir vairākas izmaiņas. Piemēram, paredzēts piešķirt papildu atbalsta intensitāti kūtmēslu krātuvju izveidei un pārbūvei, kā arī piespiedu ventilācijas sistēmas izveidošanai vai pārbūvei lauksaimniecības dzīvnieku novietnēs. Ir precizēti nosacījumi par projektu atlases kritēriju punktiem. Jaunie nosacījumi paredz, ja šajā plānošanas periodā (LAP 2014.-2020. gadam) pretendents ir jau iegādājies traktoru vai graudu kombainu vai arī uzņēmis saistības par to iegādi, tad otrreiz šādas tehnikas iegādi neatbalstīs.

Plašāka informācija par atbalsta saņemšanas nosacījumiem un prasībām pretendentiem pieejama dienesta mājaslapā [www.lad.gov.lv](http://www.lad.gov.lv)

Projektu iesniegumi jāiesniedz, izmantojot LAD elektroniskās pieteikšanās sistēmu (EPS). Projektu iesniegumu pieņemšana izsludināta Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai un Lauku attīstības programmas ietvaros. **IZ**

## Apzina kultūras vērtības Rail Baltica dzelzceļa līnijai paredzētajā teritorijā

**Ir uzsākta kultūras vērtību apzināšana izpētes posmā no dzelzceļa līnijas «Jelgava-Krustpils» šķērsojuma līdz Lietuvas robežai. Darbu veicēs ir SIA «Arhitektoniskās izpētes grupa», informē Andris Linužs, SIA «Eiropas dzelzceļa līnijas» valdes loceklis.**

2015. gadā pēc Satiksmes ministrijas pasūtījuma pilnsabiedrība «RB Latvija» ir izstrādājusi detalizētus tehniskos risinājumus dzelzceļa līnijas Rail Baltica būvniecībai Latvijas teritorijā, kuri paredz, ka projektējamā dzelzceļa līnija šķērsos Iecavas

novada teritoriju.


Rail Baltica projekta ieviešējā Latvijā SIA «Eiropas dzelzceļa līnijas» veic nepieciešamos sagatavošanās darbus projektēšanas uzsākšanai Rail Baltica dzelzceļa līnijas būvniecībai Latvijā.

Viens no sagatavošanās darbiem ir kultūras vērtību izpēte, kuras ietvaros paredzēts veikt zemes reljefa datu analīzi un vēstures materiālu apkopošanu, kā arī lauka darbus, kas ietver teritorijas vizuālu apsekošanu un grunts zondēšanu. Grunts zondēšana ir neliela diametra urbumu veikšana aptuveni viena metra

dziļumā, lai noskaidrotu, vai izpētes teritorijā ir sastopams kultūrlānis, kurš varētu liecināt par arheoloģisku atradumu iespējamību.

**Laika posmā no 2018. gada septembra līdz novembrim paredzēts veikt lauka darbus Iecavas novada teritorijā.** Informatīvā vēstule par kultūras vērtību izpētes veikšanu tiek izsūtīta fiziskām un juridiskām personām, kuru īpašumus izpēte skar. Pētņiekus būs iespējams atpazīt pēc Rail Baltica kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšanas darbu veicēju apliecībām, kurās būs norādīts pētņieka vārds, uzvārds,

personas kods, fotogrāfija un projekta atpazīšanas zīmes. Pārliecināties par pētņieku identitāti, kā arī saņemt papildu informāciju un uzdot jautājumus iespējams, sazinoties ar: SIA «Arhitektoniskās izpētes grupa» valdes priekšsēdētāju Baibu Eglāju (tel. 29480870, e-pasts: [baiba@aigsia.lv](mailto:baiba@aigsia.lv)) un SIA «Eiropas dzelzceļa līnijas» projekta vadītāju Ilzi Lukstiņu (tel. 66954244, e-pasts: [ilze.lukstina@edzl.lv](mailto:ilze.lukstina@edzl.lv)). Pētņieki nenodarīs kaitējumu izpētes teritorijā iekļautajiem īpašumiem un atstās tos tādā pašā stāvoklī, kādi tie bijuši pirms darbu uzsākšanas. **IZ**

Lai veicinātu veselīgu un aktīvu dzīvesveidu, no 22. septembra līdz 30. septembrim Iecavas novadā norisināsies **Eiropas Sporta nedēļa**. Latvijā un visā Eiropā tā notiks ceturto gadu. Eiropas Sporta nedēļas mērķis ir mainīt iedzīvotāju paradumus un aicināt būt fiziski aktīvākiem. Nolikums un saites uz *Endomondo* izaicinājumiem - [www.iecava.lv](http://www.iecava.lv). 



Norises laiks		Norises vieta	Pasākums	Apraksts
Sestdiena, <b>22. sep-tembris</b>	plkst. <b>07.07</b>	Iecavas novada teritorija	<i>Endomondo</i> izaicinājumu «BeACTIVE Iecavā 2018» sākums	Katrs dalībnieks laika posmā no 22. septembra plkst. 07.07 (saullēkts) līdz 30. septembra plkst. 19.01 (saulriets) krāj pieveiktos kilometrus vienā no 3 disciplinām (velo, soļo vai skrien), tos reģistrējot viedtālruņa aplikācijā <i>Endomondo</i> . Aktīvākajiem balvas.
Pirmdiena, <b>24. sep-tembris</b>	plkst. <b>19.00-20.00</b>	Fitnesa klubs «Jautrais Apelsīns» Edvarta Virzas ielā 21	Zumbas nodarbība iedzīvotājiem	Nāc zumbot kopā ar treneri Daci Briņķi! Līdzī jāņem ērti apavi un sporta tērps. Dalība pasākumā ir <b>BEZ MAKSAS</b> .
Otrdiena, <b>25. sep-tembris</b>	plkst. <b>18.00-19.30</b>	Grāfa laukums 1 pie Iecavas Jauniešu centra	Iecavas Jauniešu centra un «Balticovo» izaicinājums «Pierādi 90 minūtēs!» - ROKU SALIEKŠANA	Ikviens interesents sev pieejamā laikā varēs pierādīt savu spēku, izturību vai veiklību kādā no 4 disciplinām, katru dienu cita disciplīna. Disciplīnu spēcīgāko vīriešu un sieviešu kārtas pārstāvjiem – balvas no organizatoriem!
	<b>20.00-21.00</b>	Fitnesa klubs «Jautrais Apelsīns» Edvarta Virzas ielā 21	Spēka izturības vingrošanas nodarbība	Nāc vingrot kopā ar treneri Olgu Šķeltiņu! Līdzī jāņem ērti apavi un sporta tērps. Dalība pasākumā ir <b>BEZ MAKSAS</b> .
Trešdiena, <b>26. sep-tembris</b>	plkst. <b>18.00-19.30</b>	Grāfa laukums 1 pie Iecavas Jauniešu centra	Iecavas Jauniešu centra un Balticovo izaicinājums «Pierādi 90 minūtēs!» - LĒCIENI AR LECAMAUKLU	Ikviens interesents sev pieejamā laikā varēs pierādīt savu spēku, izturību vai veiklību kādā no 4 disciplinām, katru dienu cita disciplīna. Disciplīnu spēcīgāko vīriešu un sieviešu kārtas pārstāvjiem – balvas no organizatoriem!
Ceturtdiena, <b>27. sep-tembris</b>	plkst. <b>18.00-19.30</b>	Grāfa laukums 1 pie Iecavas Jauniešu centra	Iecavas Jauniešu centra un «Balticovo» izaicinājums «Pierādi 90 minūtēs!» - PLANKS	Ikviens interesents sev pieejamā laikā varēs pierādīt savu spēku, izturību vai veiklību kādā no 4 disciplinām, katru dienu cita disciplīna. Disciplīnu spēcīgāko vīriešu un sieviešu kārtas pārstāvjiem – balvas no organizatoriem!
	plkst. <b>19.00-20.00</b>	Fitnesa klubs «Jautrais Apelsīns» Edvarta Virzas ielā 21	Zumbas nodarbība iedzīvotājiem	Nāc zumbot kopā ar treneri Daci Briņķi! Līdzī jāņem ērti apavi un sporta tērps. Dalība pasākumā ir <b>BEZ MAKSAS</b> .
Piektdiena, <b>28. sep-tembris</b>	plkst. <b>18.00-19.30</b>	Grāfa laukums 1 pie Iecavas Jauniešu centra	Iecavas Jauniešu centra un «Balticovo» izaicinājums «Pierādi 90 minūtēs!» - SPĒKA NOTURĪBA	Ikviens interesents sev pieejamā laikā varēs pierādīt savu spēku, izturību vai veiklību kādā no 4 disciplinām, katru dienu cita disciplīna. Disciplīnu spēcīgāko vīriešu un sieviešu kārtas pārstāvjiem – balvas no organizatoriem!
	<b>20.00-21.00</b>	Fitnesa klubs «Jautrais Apelsīns» Edvarta Virzas ielā 21	Dziļās muskulatūras stiprināšanas vingrošanas nodarbība	Nāc vingrot kopā ar treneri Olgu Šķeltiņu! Līdzī jāņem ērti apavi un sporta tērps. Dalība pasākumā ir <b>BEZ MAKSAS</b> .
Sestdiena, <b>29. sep-tembris</b>	plkst. <b>09.00-17.00</b>	Amatas novads	Pārgājiens gar Amatas upi no Melturiem līdz Zvārtes iezim (ESF atbalstītā projekta «Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilakse Iecavas novadā» ietvaros)	<u>Pasākuma plāns:</u> 09.00 – izbraukšana no Iecavas kultūras nama; 10.40–15.20 – pārgājiens ar atpūtas pauzēm pa ceļam; ~17.00 – ierašanās Iecavā. Maršruta aptuvenais garums ~15 km, transportu nodrošina pašvaldības administrācija, vietu skaits ierobežots, pieteikšanās - <a href="http://ej.uz/pargajiens2018">http://ej.uz/pargajiens2018</a>
Svētdiena, <b>30. sep-tembris</b>	plkst. <b>19.01</b>	Iecavas novada teritorija	<i>Endomondo</i> izaicinājumu «BeACTIVE Iecavā 2018» noslēgums	Katrs dalībnieks laika posmā no 22. septembra plkst. 07.07 (saullēkts) līdz 30. septembra plkst. 19.01 (saulriets) krāj pieveiktos kilometrus vienā no 3 disciplinām (velo, soļo vai skrien), tos reģistrējot viedtālruņa aplikācijā <i>Endomondo</i> . Aktīvākajiem balvas.

## IZ Sporta ziņas

**Ar 6. un 7. klašu skolēnu spēlēm Iecavas stadionā sākušās novada skolu sacensības futbolā. 13. septembrī sacensībās piedalījās trīs Iecavas vidusskolas klases.**

Uzvaru izcīnīja 6.c klase. Komandas sastāvā spēlēja Gotfrīds Hofmanis, Jānis Zeps, Alberts Karelis, Ralfs Vilnis, Aleksandrs Martinsons, Raiens Mors un Reinis Linejs. Klases audzinātāja ir Ingrīda Draudzīņa, savukārt sporta skolotājs - Voldemārs Pārums.

2. vietu sacensībās izcīnīja 6.a klase - Patrīcija Brazauska, Ņikita Besprozvannijs, Arturs Balodis, Jevgēnijs Ižiks, Boriss Pjatkins, Gustavs Ansons un Markuss Gļibickis. Klases audzinātāja - Antra Pāruma, sporta skolotāja - Īrisa Korčagina.

3. vietā ierindojās 6.b klase - Kirils Stepančenko, Jevgēnijs Žarko, Adrians Meļņiks, Gustavs Mazureks, Renāts Sidorovs un Rihards Naglis. Klases audzinātāja ir Vita Lauciņa-Veinere, sporta skolotāja - Regīna Savinska.

Visu godalgoto vietu ieguvēji tika apbalvoti ar diplomiem, un 1. vietas ieguvēji saņēma arī torti.

**18. septembrī norisinājās Iecavas novada skolu sacensības futbolā 8. un 9. klašu grupā.**

Piedalījās sešas komandas: no Iecavas vidusskolas 9.a klases, 9.c klases un 8.a klases, internātpamatskolas 9.c klases un 8. klases, kā arī Dzimtmisas pamatskolas 8. un 9. klases.

Sacensībās uzvarēja Dzimtmisas pamatskolas 8.-9. klases apvienotā komanda - Rihards Svīkša, Adrians Reinholds, Ralfs Strautmanis, Artūrs Rijnieks, Kalvis Černavskis un Daniels Strautmanis. 8. klasi audzina Jana Arāja, 9. klasi - Judīte Sirsniņa, bet sporta skolotājs ir Vilnis Gailums.

2. vietu izcīnīja Iecavas vidusskolas 9.c klase - Gvido Miezers, Jānis Bilkevičs, Andrejs Hincs, Roberts Poļakovs, Paula Visocka, Viktorija Bortkeviča, Emīls Buračevskis, Zi Jem Chen; klases audzinātāja - Solveiga Lineja, sporta skolotāja - Sīgita Dīce.

3. vietā ierindojās 9.a klase - Eduards Geks, Henrijs Ivanovs, Kārlis Līnards Čipens, Emīlija Sofija Druviņa, Pauls Kauķis, Rēzija Meļķe, Ēriks Frolovs un Ralfs Pridāns; klases audzinātāja - Sanita Kozlova, bet sporta skolotāja - Sīgita Dīce.

Nākamās sacensības paredzētas 20. septembrī 4. un 5. klašu grupā.

**Latvijas Basketbola savienības valde līdzdalībai Latvijas Basketbola līgas 3. divīzijas čempionātā 2018./2019. gada sezonā apstiprinājusi 18 komandas, tostarp ar Iecavas novada BK Dartija vienību.**

Iecavnieki startēs C grupā līdzās komandām: BK Talsi, BK Krāslava, SK Rūjiena, Siguldas Sporta skola un BJBS Rīga. Iecavas komandai LBL3 sezonas pirmā spēle savā laukumā plānota 17. oktobrī plkst. 20.30.

**Pagājušās nedēļas nogalē Iecavas novada sporta skolas «Dartija» U-12 un U-13 vecuma grupas basketbolisti piedalījās Latvijas Jaunatnes basketbola līgas mini spēļu sabraukumos Tukumā un Talsos, informē treneris Voldemārs Pārums.****15. septembrī Tukumā**

U-12

Iecava/Vecumnieki – Liepāja

33:36 (R. Stančiks 21)

Iecava/Vecumnieki – Jaunpils

46:13 (A Jaunzems 13, H. Vītiņš 8)

U-13

Iecava/Vecumnieki – Liepāja

47:55 (A. Karpovs 22, G. Hofmanis 16)

Iecava/Vecumnieki – Kuldīga

55:35 (A. Karpovs 18, M. Caune 14)

**16. septembrī Talsos**

U-12

Iecava/Vecumnieki – Talsi

26:47 (R. Stančiks 11, A. Jaunzems 8)

Iecava/Vecumnieki – Roja

52:15 (H. Vītiņš 14, A Jaunzems 10)

U-13

Iecava/Vecumnieki – Talsi

21:61 (R. Stančiks 9, G. Hofmanis 5)

Iecava/Vecumnieki – Kandava

41:30 (G. Hofmanis 13, R. Stančiks 11)

Sagatavojušas E. Traumane un B. Logina

# «Dartijas» vieglatlēti no Čehijas atved bronzas medaļas



Bronzas laureāts  
Guido Miezers.

**A: Lienīte Ludriķe**  
sporta skolas «Dartija» lietvede

**No 10. līdz 13. septembrim Brno (Čehijā) 13. reizi norisinājās plaša mēroga starptautiskās sacensības vieglatlētikā «European Kids Athletics Games».**

Sacensībās piedalījās vairāk nekā 1600 dalībnieku no 16 valstīm, tostarp septiņi Iecavas novada sporta skolas «Dartija» jaunie vieglatlēti. Iecavnieku starti izradījās necerēti veiksmīgi – kopā izcīnītas trīs bronzas medaļas. 2006. gadā dzi-

mušo meiteņu grupā Anna Gabriela Hofmane izcīnīja 3. vietu augstlēkšanā (1,48 m) un 5. vietu tāllēkšanā (4,62 m).

2006. gadā dzimušo zēnu konkurencē Niklāss Kalniņš izcīnīja 3. vietu augstlēkšanā (1,52 m).

2003. gadā dzimušo zēnu grupā Gvido Miezers ļoti veiksmīgi startēja finālā, izcīnot 3. vietu 100 m barjerskriešanā (14,46 sek.).

2005. gadā dzimušo zēnu grupā Rihards Pūķis startēja 60 m B finālā, izcīnot 12. vietu (8,11 sek. finālā). **IZ**

## AS «Sadales tīkls» paaugstina elektroapgādes drošumu un kvalitāti

**Lai uzlabotu elektroapgādi klientiem Iecavas novadā, AS «Sadales tīkls» novada elektrotīkla atjaunošanā šogad ieguldīs 200 tūkstošus eiro.**

Uzņēmuma pārstāvji informē, ka novada teritorijā notiek gan zemsprieguma, gan vidējā sprieguma elektrotīkla pārbūve. Apjomīgu vidējā sprieguma elektrolīniju pārbūvi plānots veikt no Iecavas stacijas līdz Zālitei, kur kopumā paredzēts rekonstruēt vidējā sprieguma elektrotīklu 6,2 km garumā. 3,3 km garš šīs elektrolīnijas posms tiks pārbūvēts par kabeļu līniju, būtiski paaugstinot elektroapgādes dro-

šumu un kvalitāti klientiem, jo elektrotīkls šķērso gan mežus, gan lauku apvidus. Pēc elektrotīkla pārbūves paaugstināsies saimniecisko darbu veicēju drošība, veicot darbus gaisvadu elektrolīniju tuvumā. Šogad plānotā elektrotīkla rekonstrukcija jau ir noslēgusies starp Putrupi un Olaines novada robežu, kur veikta transformatoru apakšstacijas «Klūgas» rekonstrukcija un zemsprieguma gaisvadu elektrolīnija pārbūvēta par kabeļu līniju 1,5 km garumā. Savukārt pie Buceniekiem veikta zemsprieguma gaisvadu elektrolīnijas pārbūve par kabeļu līniju 400 metru garumā. **IZ**

**Neaizmirsti abonēt «IECAVAS ZIŅAS»  
nākamajiem mēnešiem!  
Abonementa cena 1 mēnesim - 0,85 eiro.**



